*Virgil. 2.
Aenid.*

*Ergo age chare pater, ceruici imponere noſtre:
Ipſe ſubibo humeris, nec me labor iſte grauabit.*

*Quo res cunque cadent, unum & commune peri-
clum,*

Vna salus ambobus erit.

Ad hæc naturæ præcepta, & gentilium exempla, factorum diuinorumque librorum decreta adiiciantur. Primum secundæ tabulæ præceptū est, Honora patrem & matrem, ut sis longæus, & bene sit tibi in terra, quam Dominus Deus tuus datus est tibi. Hoc idem filius Dei euangelio suo confirmauit: & Phariseos ut grauissimi sceleris reos damnauit, quod liberis authores essent parentibus victus necessaria subtrahendi, simulata in Deum pietate. Apostolus autem obseruat hoc esse prium mandatum, cuius observatoribus promissiones fuerint additæ. Obsequentissimorum parentibus liberorum exempla sunt Isaac, qui patri ad gladium ignem, & necem usque morem gerere voluit: filia Iephtha, quæ imprudenter vouenti patri dixit: Fac mihi quæcumque locutus es: Christus denique, qui Ioseph fabro nutritori, & Mariæ genitrici se sponte subiecit. Eandem de cruce commendans discipulo, docuit nos, ait Chrysostomus, ad ultimam usque respirationem parentum euram & diligentiam habere. Thobias testamento iubet filio suo: Honorem habebis matri tuae omnibus diebus eius. Memor enim esse debes quæ & quanta passa sit propter te in utero suo. Ne contēnas, inquit Salomō, cum senuerit mater tua. Et Syracides: Honora patrem tuum, & gemitus matris tuæ ne obliuiscaris. Retribue illis quomodo

*Exod. 20.
Levit. 19.
Deut. 5.*

*Matth. 15.
Eph. 6.*

*Gen. 22.
Iudit. 11.*

Luc. 2.

Ioh. 19.

Tho. 4.

Proverb. 23.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Exod. 7. & 9. & illi tibi. Memento quoniam nisi per illos natus non fuisses. Et postea: In opere, sermone, & omni patientia honora patrem tuum, ut superueniat tibi benedictio a Deo, & benedictio illius in nouissimo maneat. Benedictio patris firmat domos filiorum: maledictio autem matris eradicat fundameta. Sicut qui thesaurizat, ita & qui honorificat matrem suam.

Experientur pij liberi nunquam esse vanas, numquam irritas, nunquam fallaces istas diuinis promissiones. Sicut ex aduerso certissimas esse in violatores & contemptores parentum, tot terribiles comminationes. Qui percusserit patrem aut matrem, ait Dominus, morte moriatur. Qui maledixerit patri suo, aut matri, morte moriatur. Nec verbo igitur, nec opere unquam impunè lacerfuntur. Et rursus: Maledictus qui non honorat patrem suum, & matrem suam. Ecquid horribilis & grauius, quam a præpotenti Deo maledici? Quid infelicius etiam dannatis & diabolis, diuina imprecatione, accidere posset? Qui affligit patrem, &

Pro. 19. & 30. expellit matrem, scribit Salomon, ignominiosus erit & infelix. Et iterum: Oculum ciuius qui subfannat parrem, & qui despicit partum matris suæ, suffodiant corui de torrentibus, & aquilæ pulli deuorent. Quis enim eis fausta precaretur, quos constat ore Dei diris omnibus esse deuotos? Si his nondum mouentur, si non trepidant, qui Parentes contumeliis afficiunt; vel vnius parricidæ Absalonis exemplum exhorreant. Infestis armis in clementissimum patrem, cumque regem insurgit; domo & ciuitate sancta expulsum, fuga sibi consulere

2. Reg. 18.

consulere & vitam seruare compulit. Sed qui naturæ legem oppugnauit, arborum comas præter naturam, quasi quorundam fortissimorum latellitum, & saeuissimorum carnificum manus sectum pugnantes sensit: cùm ab illis abreptus, & de fuga retractus, déque illis pédens, miserrimè perit. Putabat armis opprimere patrē: sed Deus etiam arborum ramos in eius pernitiem armauit, ut excoxitati parricidij pœnas exolueret: similique cunctis parricidis, in exemplum iræ ac vindictæ suæ eum proponeret. Sed de his rursus in sequentibus: ad Noëmi & nurus suas redeamus.

8. *Dixit ad eas. Ite in domum matris vestre. Faciat vobis cum Dominus misericordiam, sicuti fecisti cum mortuis, et mecum, etc.*

Confecta iam maiori parte itineris, iisque tribus in Iudeæ confinibus constitutis, paulatim subsistens Noëmi, nurus quoque gradum si stere iubet. Dubitat namque insigni prudentia mulier, ne cùm peruenissent Beth-lehem, ac inter Israélitas illis commorandum esset, horum ritu viuere, religionem fidemque amplecti recusaret. Rursus, si se proselitas fieri paterentur, id potius faceret in gratiam sui, quam Dei: aut ficto, ac hypocritico, quam syncero animo. Cogitabat prauum esse cor hominis & inscrutabile; multas in illo esse latebras, multosque recessus: ideoque illarum animos explorare ac pertentare constituit. Quocirca quatuor facit. Primo redeundi licentiam illis impertit: secundo, misericordiam & grā-

Hier. 17.

L

COMMENT. IN LIB. D. RUTH
tiam à vero Deo precatur: tertio, commodam re-
quiem & felicitatem huius vitæ desiderat: quar-
to, cum osculo easdem valere iubet, atque de his
ordine dicendum.

Principio itaque dicit: *Ite in domum matris ve-
stre.* Ex quo quis forsitan ineptè colliget, pa-
trem eatum iam vita functum fuisse. Quod omni-
no certum est, siquidem iuxta Hebræos, Eglonis
regis essent filiæ. Aut domum matris ideo appelle-
lat, quod filiæ præsertim cum matribus libentius
ac familiarius subinde viuere consueuerint. Hinc
Rebecca domum matris suæ potius vocat,
quam patris. Booz quoque postea Rutham cele-
brat, quod relictis patre & matre, concessisset in
terram Israëlis. Vult igitur Noëmi. Satis supérque
ò filiæ, quæ pias nurus decent, præstitistis. Grata
omnino mihi est charitas & dilectio vestra, So-
crus tatum vobis sum: matrem adhuc habetis, cu-
ius magis naturalis, ac constás, certusq; est amor.
Ad eam ergo reuertimini, de cuius solitudine &
dilectione nunquam ambigere, nunquam cade-
re poteritis. Non enim potest mulier obliuisci in-
fantem vteri sui. Iam ad meos populares & con-
ciues perueni, ad vestros redire vobis per me li-
cer. Vale itaque vobis dico, charissimæ, vos quo-
que hoc tempore & loco, me valere iubete.

Obseruandum diligenter, quod nec consultit,
nec hortatur, ut ad cultum falsorum deorum re-
deant. Non dicit: *Ite ad Deos vestros,* amplecti-
mini Deos vestrorum Moabitarū, &c. sed, *Ite in de-
mum matris vestræ.* Neque reuocat à vera religione
fuscienda: verum tentat quo sint in eam ani-

Gen. 24.

Ruth 3.

Isa. 49.

mo : explorat an serio & constanter Iudeorum pietatem diligenter, ac desiderarent. Sed neque imperiosè iubet proselytas fieri, aut comminatio-nibus ad suscipiendam Mosis legem compellit. Ex quibus colligere licet, adeo liberam ac sponte-neam debere esse fidei & religionis Christianæ professionem, ut nullis tormentis ad eam ample-xandam infideles, Iudæi, Turcæ cogantur. Non est religionis, scribit Tertullianus, cogere religio-nem, quæ sponte suscipi debeat, non vi: cùm & hostiæ ab animo libenti expostulentur. Et rursus: Irreligiositas est adimere libertatem religionis, & interdicere optionem diuinitatis. Iniquum vide-tur liberos homines inuitos vrgeri ad sacrifican-dum. Nam & aliàs diuinæ rei faciendæ libens ani-mus inducitur. Hæc ille, & rectè certè. Cùm enim homo eius ætatis est, ut iam ratione vtatur, nec possit credere, sperare, diligere, inuocare, (quæ re-ligionis sunt præcipua capita) nisi velit: voluntas autem propter innatam sibi libertatem ad hos inti-mos actus compelli nō valeat: profectò ad sus-ciendiā religionem, cuius sacrī nunquam ante initiatu-s est, cogi non debet. Cætera potest homo nolens, ait Augustinus, credere verò non nisi volens. Quinimò, ipsum credere in Christo, inquit idem, opus quidem est Chri-sti, quod operatur in nobis: sed nō vtique si-ne nobis. Et rursus: Qui fecit te sine te, non te iu-stificabit sine te. Fecit neſcientem: iuſtificat vo-lentē. Nec sine scripturarū præſidiis iſtæ patres aſſerunt. Nam à quolibet petit Deus: Fili, præbe

*Lib. ad Sca-pulam: idem
Apologet. ca.
23. & ca. 28.*

August. En-chir. ca. 32.

*Tract. 72. in
Io.
Serm. 15. de
verb. Apoſt.
Proverb. 23.*

COM MENT. IN LIB. D. RUTH

mihi cor tuum. Neque Prophetas, neque Aposto-
los legimus quemquam infidelium tormentis
compulisse, ut vel circumcisionis signaculum sus-
ciperent, vel regenerationis lauacro tingerentur.
Et Iudæis ait Dominus: Volui vos congregare, &
noluitis. Apostolis quoque: Nunquid & vos vul-
tis abire? Vocat euidem frequenter, & amabiliter
in uitat Christus, dicens, Venite ad me omnes qui
laboratis: Si quis sit, veniat ad me, & bibat: Si
quis vult venire post me, abneget semetipsum, &c.
sed neminem infidelium vi adigit.

*Matth. 23.
Io. 6.*

*Matth. 11.
Io. 4.*

Quid ergo, dices, Hæreticos & schismaticos à
fide & vnitate Catholica deficientes, legibus &
tormentis compellendos docetis, ut redeant? Cur
regum authoritate, edictis, gladiis & seueritati-
bus aduersus illos abutimini? Cur non potius
eos concionari, baptizare, cœnas celebrare suo
more permittitis? Vel cur non vnioco gladio
verbi Dei in eos pugnatis?

Censuit fateor aliquando Augustinus nemine ad
*Epist. 48. 6.
lib. 2. Retr.
cap. 5.*
vnitatē Ecclesiæ Christi esse cogendū, solo verbo
esse in hæreticos agendū, disputatione pugnan-
dū, ratione vincendū, ne fictos Catholicos habe-
remus, quos apertos hæreticos nouimus. Sed re
accuratius considerata, & experimento edocetus,
sentētiā omnino mutauit, ut idem ipse palā fa-
tetur. Alia igitur est infidelium, alia hæreticorum
ratio. Illi quia Ecclesiæ Catholicæ nunquā fidem
dederunt, nunquam sacris eius sunt initiati, ad e-
ius tribunal non pertinent. Quomodo enim eos
qui foris sunt, secundum Apostolum, iudicaret?
In hos verò omnem habet autoritatem, omnē

I. Cor. 5.

vitæ ac necis potestatem, quoniam cùm eosdem
in Christo pareret & regeneraret, ab eis sacramē-
tum fidei & obedientiæ accepit. Ergo, postea-
quam diuinis verbis eorum errores conuicit, ra-
tionibus coarguit, à Deo data sibi potestate dam-
nauit, & immorigeros filios diu patienter ad pœ-
nitentiam sustinuit: debet illos iam desertores, se-
ditiosos, turbulentos, pestiferos, & hostes infe-
stissimos persentiscens, omnibus diuinitus sibi
concessis modis compellere, ut à blasphemis ab-
stineant, & in viam veritatis (à qua longè aberrat)
reuertantur. Qui diliguntur, scribit Augustinus, *Epiſt. 204.*
malæ suæ voluntati non sunt impunè permitten-
di: sed vbi potestas datur, & à malo prohibendi,
& ad bonum cogendi. Si voluntas mala (subiicit)
semper suæ permittenda est libertati, quare Israē-
litæ recusantes & murmurantes tam duris flagel- *Exod.*
Num.
lis & à malo prohibebantur, & ad terrani pro-
missionis compellebantur? Quare Paulus non est
permisus uti pessima voluntate, qua persequeba- *Aét. 9.*
tur Ecclesiam? Quare monet pater filium durū
non solum verbis corripere, sed etiam latera eius
tundere, ut ad bonam disciplinam coactus & do-
mitus dirigatur? Quare corripiuntur negligentes
pastores? In hæreticis cogendis, ait rursum idem
Augustinus, Ecclesia Dominum suum imitatur,
qui ad cœnam magnam prius adduci iussit con-
uictas, postea cogi. An non pertinet ad curam
pastoralem etiam eas oues, quæ à grege aberra-
uerint, inuentas ad ouile dominicum si resistere
voluerint, flagellorum terroribus, vel etiam

L iij

*Luc. 14.**Ecccl. 30.**Proverb. 23.**Ezech.**Epiſtola 50.*

COMMENT. IN LIB. D. RVT H

doloribus reuocare? Maior non debet esse Ecclesiæ indulgentia, Apostoli lenitate, qui distictè iubet, corripere inquietos: peccantes coram omnibus arguere: in malum auferre ex nobis ipsis: abscondere eos qui nos conturbant: blasphemos & apostatas homines Satanae tradere in interitū carnis. Ecquem saeuorem ac crudeliorem carnicem aut inuenire, aut saltem cogitare potuisset, cui istiusmodi pestiferos homines daret plectendos?

Ad hæc, piorum regum & magistratum officium est, seruire Domino cum timore, nutritores & protectores esse Ecclesiæ sponsæ illius, custodes ac vindices eius decretorum, & gladiis suis viti ad vindictam malorum, laudem vero honorum. Moses propheta simul & imperator Israëlis, populares suos Beel-phégor initiatos iure trucidavit: Saul magos & ariolos sustulit è medio: David in matutino. i. citò citius, interfecit omnes prævaricatores terræ, ut disperderet de ciuitate Domini iniquitatis operarios: simul perfecto odio prosequutus est eos, qui oderant Dominum: & Christiani principes lupos in ouile Christi grassantes non arcebunt? Non subiicient iustis suppliciis? Pseudoprophetas auertentes à diuinis legibus & sacris iussit Dominus interfici: & Pseudoapostolos ac hæresiarchas suum virus in omnes effundere permittent Christiani? Furta, homicidia, adulteria, falsa testimonia, aliisque scelera plectentur: & perfidia, apostasia, perniciosa, blasphemaque

*1. Thess. 5.
1 Tim. 5.
Gal. 5.*

Rom. 13.

*Exod. 32.
1. Reg. 28.
Psal. 100.
Psal. 138.*

Deut. 13.

dogmata inulta manebunt? Apagesis tantam a-
mentiam.

Iosaphat, Ezecias, Iehu, Iosias, & alij quidā He-
bræorum reges, qui falsos recetésque cultus pro-
hibuerunt, ac euerterunt, magnis laudibus cele-
brantur: sed Ieroboam, Achab, Ochozias, Manas-
ses, qui eosdem vel propagauerunt, vel permis-
erunt, coarguuntur. Imò aliquot aliàs minimè ma-
lis Principibus vitio datur, quòd suerint populū
sibi creditum adhuc immolare in locis excelsis.
Imperatoris Babylonici semper celebrabitur edi-
ctum, quo constituit, ut quicumque blasphemar-
et Deum viuentem grauissimis pœnis subiace-
ret. Quis mente sobrius regibus diceret, Nolite
curare in regno vestro à quo tueatur, vel oppu-
gnetur Ecclesia sponsa Domini vestri? Vix satis
leges Constantini, Theodosij, Gratiani maximo-
rum imperatorum potest commendare Augu-
stinus: quatum seueritate hæreticorum Ariano-
rum & Donatistarum repressa est sœvitia, prohi-
biti conuentus, & Catholicis vnà cum libertate
templa sunt restituta. Testatur idem, totam
suam ciuitatem à parte Donati, ad vnitatem
Catholicam conuersam esse timore legum
imperialium. Aliàs quoque non paucas se
vidisse ciuitates Donatistas confirmat, quæ
postea ex animo factæ sunt Catholicæ, legum
timore. Multos etiam nouisse, qui initio ad Ec-
clesiam pertracti, intus inuenerunt, vnde se in-
trasse lætarentur.

2. Reg. 3. 15.

22.

Daniel. 3.

Porrò, qua audacia, qua impudentia freti, libertatem conscientiæ, id est, liberam cuiuscumq; volueris cultus ac religionis electiohem postulant isti, qui omnem arbitrij humani libertatem tollunt? Qui omnia quadam absolutæ necessitatis lege sursum deorsumque ferri, fierique prædicant? Qua fronte, quo supercilio, quo ore, sibi ut liceat suo more coire, cōcionari, baptizare, communicare requirūt; qui id in Anglia, Scotia, Dania, Germania, Gallia, Belgio, vbi armis & viribus superiores euaserint, Catholicis non permittunt? Seruetum hæreticum, Castalionem aliter quām Beza sentientē, Spifamium ex Episcopo Niuenensi, patriæ proditorem, Dei ac salutis suæ desertorem, atque ideo Genevæ profugum, pro animi libidine viuere permiserūt? Scilicet? & nō potius exusserunt, fugauerūt, capite damnarunt? In quos placuerit, religionis ergo acerbis animis, armisque sœuent: & illis quicquid volent agendi dicendique impunita facultas ac licentia concedetur? Apagete factores tantæ dementiae. Sinant ergo bonos viros amore dirigi, alios timore corrip̄i.

Verū his omissis, diligenter considerandum quid secundo loco præstiterit nutibus suis Noëmi. *Faciat vobiscum Dominus, ait, misericordiam, sicut fecisti cum mortuis, & mecum.* Precatur illis ex toto pectore misericordiam, & omnē gratiā, à Deo vero. Etenim IEHOVAM, id est, ipsum verè existentē & viuentē Deū, ipsum totius boni authorē, fontē, & largitorē inuocat: non factios Deos Moabitarū, ceu aliarum gentium. Chamos idolum à

Moabitis pro Deo habitum & cultum fuisse, scribitur Num. 21. 3. Reg. 11. & Hieremiac 48. Hieronymus putat illud alio nomine vocatum Beel-phégor: itémque ab Ammonitis, Tyriis, & multis aliis populis adoratum. Isidorus & Theophylactus opinantur hoc infelix & horrendum móstrum, nomine Priapi, à Græcis in honorē suscep-tum. Ergo tam abominandum & propudio-sum idolum sc̄mper execrata Noemi, Iehouam omnium bonorum authorem precatur, ab eo-démque orationis suæ capit initium. Quod cer-tum ac euidens est argumentum, illam nunquam abieciſſe ex animo veram fidem ac religionem: nunquam ad Mœabiticam impietatem deflexiſſe, tametsi inter eos diu mansiſſet. Fundata supra fir-mam petram, id est, futurum Messiam, nullis im-pijs populi verborum flaminibus, nullis exemplo-rum illecebris, nullis persecutionum fluctibus à fide patrum suorum, prophetarum doctrina, & veteris ecclesiæ, id est, Synagogæ, vnitate ac obedientia deiici aut abduci potuerat. Huius con-stantiam & infractum animuin sibi proponant imitādum piæ matronæ, quæ vel inter hæreticos, vel sub maritorum alienorum à Deo tyrannide viuere coguntur. Monica semel & iterum. D. Au-gustini mater, & Patritij seueri Manichæi coniūx, constanti pietate vtrumque Christo lucrifecit. Iob inter orientales, Melchisedec inter Chan-naeos, Moses inter Ægyptios & Madianitas, Abraham inter Chaldæos & Palæstininos, Daniel inter Babylonios, Persas, & Medos, vera diuinæ-que religionis defensores & assertores inuictos

Ethim. 8.
Comment. in
4 cap. Oſe.

Matth. 7.
Luc. 6.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Eccles. 50. sese præstiterunt. Quasi stellæ in medio nebulæ,
Philipp. 2. & quasi luminaria in medio nationis prauæ &
Thob. 1. peruersæ sibi & aliis effulserunt. Et Thobias in
 captiuitate positus, viam veritatis, idest, veram
 in Deum fidem, spem & charitatem, non deseruit
 &c. Leues autem, imò quavis arundine aut plu-
 ma leuiores ac inconstantes & reprobi homines,
 vt sibi impiorum benuolentiam concilient, aut
 bonis huius vitæ consulant, niox veram Dei re-
 ligionem deserunt, abnegant, produnt, blas-
 phemant. Ad tempus credunt, & in tempore ten-
 tationis recedunt. Malunt eos apostatas imitari,
 qui commixti inter gentiles didicerunt opera eo-
 rum, seruierunt sculptilibus eorum, imolaue-
 runt filios suos & filias suas dæmoniis: quam su-
 perius nominatos patriarchas, aut apostolos &
 martyres &c.

Verum, quid suis nuribus à Deo exoptat Noe-
 mi? Misericordiam à Domino. Id est, omne bonum
 animi, quod sua bonitate & clementia cōfert iis,
 quos diligit. Puta veram Dei agnitionem, amo-
 rem, fiduciam, clementiam, beneficentiam, pec-
 catorum condonationem, in aduersis consola-
 tionem, in tribulatione auxilium, vitam denique
 præceptis suis conformem. Vox namque Hebræa
 חֶסֶד Chesed isthæc vniuersa significat. Eo sensu
 scribitur: Deum custodire misericordiam in mil-
 lia, & auferre iniquitatem & scelera. Misericordię
 Domini plenam esse terram. Miserationes eius
 super omnia opera eius. Præparatum esse in mi-
 sericordia solium eius. Gratia Dei & misericor-
 dia est in sanctos eius. Misericordia eius à proge-

Exod. 34.

Deut. 5.

Ps. 32. &

144.

Esa. 16.

Sap. 4.

nie in progenies . Samaritanus fecit misericor- *Luc.1. & 10.*
diam cum vulnerato . Addit Noemi : *sicut fecisti*
cum mortuis & tecum . Quod his verbis Chaldæus
extulit . Clementer ita tractet vos Dominus , at-
que maritos vestros iam vita functos , & me cle-
menter tractauistis . Illis enim mortuis , viris a-
liis nubere noluistis : quin meipsam aluistis &
sustentastis . Vobis tribuat Dominus absolutam
mercedem pro beneficio , quod detulisti ad
me . Vult itaque Noemi dicere : Tanta Abrahæ
Gen.18. &
patri nostro præmia pro sua in pauperes & pe-
regrinos liberalitate à Deo vero sunt data, quan-
ta antea nemini . Lot quia pauperes hospitio
mensaque suscepit, ab Angelis visitari, & conci-
uium suorum horrēda internecione liberari me-
ruit . Et ut summatim dicam, omnibus qui pere-
grinis ac egentibus miserebuntur, promisit Deus
noster se misericordiam & gratiam, eadem imò
& cumulationi mensura redditurum . Eam ob
rem illum obnixè deprecor, ut piorum operum
vestrorum memor, vobis perpetuò, & in omni
negotio sit pius, propitius & misericors, sicut
mecum, & demortuis duabus filiis meis fuistis
officiosa.

His autem dux coarguuntur hæreses ; prior
eorum qui omnia prorsus opera infidelium , aut
etiam fidelium eorum qui gratiæ Dei sunt ex-
pertes , verè peccata esse , ac iram Dei promereri
autumant . Siquidem hæ viduæ Moabiticæ nec-
dū proselytæ , aut in populum Dei cooptatæ erāt :
quarum operibus mercedem absolutam sancta

COMMENT. IN LIB. D. RVTN

*Gen. 30. &
39.*

Noemi exoptat. Labani & Putipharis idololatrum domibus benedixit Dominus, quod ille profugum Iacob, iste venditum Ioseph cum omni humanitate suscepisset. Obscuris etricibus Aegyptiorum benefecit Deus, eò quod regiae crudelitati in nece paruolorum Hebraicorum parere detrectassent. An non Cornelij adhuc ethnicci, necdum in Christo credetis, aut renati, eleemosynæ acceptæ sunt, & orationes exauditæ? Illis (ut præclarè

*Act. 10.
Lib. 1. de b.
ptif. cap. 8.*

docet Augustinus) & angelum ad se mitti, & missum intueri meruit. Quis mentis compos cœsebit ethnicum hominem dum naturali pietate parentes colit, nudum operit, famelicum pascit, mortuum sepelit, ab alieno thoro, à médacio, furto, homicidio abstinet, his operibus iram diuinā in se prouocare? Satis eidem fore, si his humanis virtutibus & officiis abstineret? An non bonis artib⁹, id est, ciuilibus & philosophicis virtutibus Romanorum, pro mercede concessum &

*August. 5. de
ciuit. cap. 15.*

datum est ad tantam gloriam peruenire, ut totius orbis domitores, victores, imperatores euaderent?

*Epist. 5. que
est ad Mar-
cellinum.*

Ostendit in illis, ait Augustinus, quantum valeant ciuiles etiam sine vera religione virtutes: ut intelligeretur hac addita, fieri homines ciues alterius ciuitatis, cuius rex veritas, cuius lex charitas,

*Rom. 14.
1. Cor. 13.*

cuius modus æternitas. At quæcunque fiunt absque charitate, Apostolo authore, nihil prosunt. Respondebat Augustinus, ea nihil quidem prodesse ad regnum cœlorum obtinendum: sed plurimum valere ad extremi iudicij tolerabilius supplicium subeundum.

*Lib. de pat.
cap. 4.*

Posterior hæresis est illorum, qui vociferantur

per nos bona opera nihil apud Deum mereri. Etenim si ciuilibus ethnicorum virtutibus præmium temporale iustè redditur: quantò iustius piorum iustis & sanctis operibus spiritale, æternumque rependetur? An non grandis iniustitia apud Deum, si bonorum operum nostrorum obliuisceretur: si mala nostra tantum puniret, bona non præmiaret? Si benè feceris, ait Dominus ad Cain, recipies. Et ad Abraham: Ego merces tua magna nimis. Et iterum: Quia fecisti rem hanc & non pepercisti filio tuo vnigenito, benedicens benedicam tibi, & multiplicans multiplicabo te sicut stellás cœli, possidebit semen tuum portas inimicorum suorum, & in semine tuo benedicetur omnes gentes terræ: eò quod obediuisti voci mea. Papæ! quantis præmiis, quanta mercede una iusti hominis obedientia coronatur? In custodiendis mandatis diuinis Dauid agnoscit retributionem multam: ideoque inclinat cor suum ad faciendas iustificationes propter retributionem. Quiescat vox tua à ploratu, & oculi tui à lacrimis, ait Dominus captiuo Israëli, quia est merces operi tuo. Sed quoties bonis operibus mercedē ac præmium Christus pollicetur? Merces vestra ait ad Apostolos, copiosa est in cœlis. Qui dederit calicem aquæ frigidæ, non perdet mercedem suam. Viticolis operatoribus merces redditur. His qui religionis suæ gratia reliquerint parentes, vxorem, liberos, agros, promisit centuplum in hoc seculo, & vitam æternam in futuro. Hinc Apostolus: Pietas ad omnia utilis est, promissionē habens vitæ quæ nunc est, & futuræ. Bonum ita-

*Heb. 6.
Hieron. lib.
1. cont. Iou.
Gen. 4.15. &
22.*

Ps. 18. & 118.

Hieron. 31.

*Matth. 5. 10.
20.*

*Matth. 19.
Mar. 10.*

*2. Timot. 4.
Gal. 6.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

que faciētes nō deficiamus aliquādō, suo enim tē-
pore metemus: nec his perditissimis nebulonib⁹
attēdamus, qui vt a bene operandi studio cūctos
reuocent, nō solū virtutibus p̄m̄ia apud Deū
reposita negāt: sed ad totius dānationis suæ alio-
rūmque cumulū, etiā iustos in omni bono opere
peccare blasphemāt. Sed de hoc infra copiosius.

Pōstremō, Noemi exemplum nos docet, quid
liberis, affinibus, & aliis qui bene de nobis ali-
quando meriti sunt, in primis optare debemus.
Nimirum dei gratiam, timorem, amorem, miseri-
cordiam, &c. Sulti ac cæci iis quos diligunt, aut
salute impertunt, primū honores, opes, corporis
sospitatem, ac vitā in terris bene longā precantur.
Quo quid tā peruersum, p̄p̄sterumve excogiti-
tari potest? Suis Christus pacem suam, quā mun-
dus dare nō poterat, ante omnia conferebat. A-
postolus omnibus quos literis conuenit, & salutat,
initio gratiam, misericordiā & pacem à Deo
patre nostro, & Domino nostro Iesu Christo cu-
pit. Det dominus, ait, misericordiā Onesiphori
domui: quia s̄epe me refrigerauit, & catheranam
mēā non erubuit. Det illi Dominus inuenire mi-
sericordiā à domino, in illa die. Et quid proderūt
externa illa bona, si spiritualia defuerint? Cauendū
itaque ne istiusmodi afflentatorib⁹ patefaciamus
aures, nec adulari nos sinamus.

Sed quorsum addidit Noemi, sicut fecisti cum
mortuis, & mecum? Quānam est illa misericordia,
quā vita functis maritis exhibuerant ethnicæ vi-
duæ? In primis quandiu hac vita & cōmuni sp̄itu-
tu gauisi sunt, eos amarunt quasi propriā carnē,

Io. 14.

Rom. 1.

1. Cor. 1.

1. Tim. 1.

2. Tim. 1.

coluerunt ut dominos, obseruauerunt ut capita, omnibus honestis obsequiis animos illorum sibi deuinixerunt, atque modesta, pudicaque cōuersatione cū eis perseuerarunt. Deinde, vigente adhuc in pectoribus defunctorū maritorum amore, noluerant mox conuolare ad alias nuptias: sed & so-
crum superstite omni officiorum genere quasi filiae matrem, in eorū gratia prosequutæ sunt. Lau-
dat itaq; Noemi nurus suas ab honestis & debitissimis
piarū vxorū in maritos filios suos officiis: quod ad imitandum omnibus aliis matrimonio iunctis mulieribus exemplar propositū est. Sed de officiis coniugum erga maritos, superius dictum est. Tā-
tum hīc addo, quarumdā imprudentū muliercularum importuna garrulitate, pertinacia, impotē-
tia animi, atque extrema quadam malitia fieri, vt sāpiuscule à maritis minus liberaliter ac humani-
ter tractentur. Laudatur in sacris Cecilia, quod
maritum quē quasi ferocē leonem acceperat, sua
solertia & pietate quasi mansuetissimum agnum reddiderit. Et Monica S. Augustini mater, quod
Patritium virū suum improbus plus satis & sāeuū,
sua modestia & lenitudo deuicerit. Maritos ita-
que obseruent, si fælici matrimonio gaudere, &
mala sibi non accersere velint vxores.

Præterea, obseruandū facere misericordiam cū mor-
tuis, ab Hebrais ad alia duo pietatis officia sāpe
referti. Primum, quando fidelium corpora veluti
sacra quædam pignora religiose terræ mandātur.
Dauid enim legatos mississe legitur ad viros Ia-
bes Galaad, qui suo nomine illis gratias habe-
rent, quod fecissent misericordiam cum saule Domi-
no suo, & ionatha filio eius. Ecquam amabō

*Metaphrast. 4
in vita S. Cco
cil.*

*August. lib.
Confiss.*

*2 Reg. 2.
1 Reg. 31.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

te, misericordiam? Tulerant cadauera illorum de
muris Beth-san, & igne consumptis carnibus, ossa
apud se honorifice & decorè sepelierant.

Secundum in vita functos misericordiae officium Hebrais est, ieiuniis, precibus, eleemosynis, & sacrificiis, illorum animas diuinæ indulgentiæ ac pietati commendare. Hoc ibidem semel & iterum probatur. Nam viri Iabes Galaad audita Saulis, filiorum eius, totiusque Israëlis strage, ieiunauerunt (inquit Scriptura) septem diebus. Dauid quoque, & omnes viri qui erant cum eo, & planxerunt, & fleuerunt, & ieiunauerunt usque ad vesperam super Saul, & super Ionatham filium eius, & super domum Israël, eò quod corruissent gladio. Ad quid verò tot ieiunia, tot planctus & lamenta sine precibus? An non haec illa perpetuò in sacris comitantur? An non Moses, Helias, Dauid, Hester, Iudith, Daniel, Esdras, Achab, Nihiuitæ suis ieiunationibus preces continuò ianxerunt? Constat igitur pietatis & misericordiae in mortuos opus esse, quando piis lacrymis, ieiunationibus, & feruentissimis precibus manes illorum Deo commendantur: hōcque inter Hebreos omni ævo, communib[us]que sententiis receptum & sanctissimè obseruatum.

Quoniam verò ab aliquibus illustribus & amicis viris accepi, Caluinianos nostræ inferioris Northmanniæ, conscripto speciatim contra me libello (hunc enim illis iam ostentarunt, & cuidam suæ farinæ homini, à conuiciis & probris quibus semper abundant Ministri, repurgandum dederunt, priusquam prælo committant per negare

1. Reg. 31.

2. Reg. 1.

Thob. 12.

Matth. 17.

Act. 13.

Rom.

negare Hebræos vel nunc mortuis suis bene precari, vel vñquam aliás in suis Synagogis & cœmeteriis, pro defunctis preces effudisse, operæ premium visum est breui per digressionem insti-tuta disputatione, tantam hominum audaciam, ne dicā impudētissimum mendaciū, hīc ex fontibus Hebræorum sumptis testimoniis refellere ac coarguere.

Digressio de fide Purgatorij, precibus & oblationibus pro defunctis inter Hebræos, Syros, Chaldaeos, Arabes, & Aethiopes, contra Calisinianorum noua commenta.

Exstat Hebraicē & Latinē Supremum lugen-tium officium ex libro precationum Hebraicarū, qui inscribitur M A H Z O R sanctæ synagogæ &c. quo vtuntur nunc per totum orbem diuersi Iudæi. In eo constitutum est, ut ad sepulcra suorū defunctorum populus Hebraicus Ministro synagogæ p̄ræente, inter multa alia concinat: *Iustus in omnibus viis suis Deus, perfectus, longanimis, misericordijsque plenus: Indulge quæso, parce obsecro, tum patribus, tum filiis. Tua enim est ô Domine, propitiatio atque misericordia.* An non hoc est priscis suæ gentis hominibus defunctis veniam precari: & ad id psalmi, qui inchoatur, De profundis, versus accommodare?

Ibidem rursum, quando è feretro suorum cor-pora extrahunt, vt terræ committant, Minister se-quentes versus, precésque sigillatim p̄cinit: suc-cinit verò repetitque populus: *Hæc est via totius*

M

*Argumenta
quibus euina-
citur Hebræos*

*perpetuum pro
defunctis o-
raffe.*

Ps. 144.

Ps. 129.

I.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

mundi. Congregamini & præstate uniuersi opera misericordiae. Anima & vestra vita sempiterna perfruantur. Requiescat anima ipsius in cubili suo in pace. Iaceat in pace. Dormiat in pace, donec veniat consolator qui pacem audire faciat. His apertè misericordia opera defunctis exhibenda & præstanda esse docent, nimis ardentes preces, ut animæ illorum requiescant in loco pacis & quietis, & iisdem ferè verbis, quibus nos Christiani catholici: subringantur licet hæretici.

3. Post hæc, ad sanctos patriarchas, prophetas, & angelos facta apostrophe, eisdem defunctorum suorum animas his verbis commendant. Patres seculi qui dormitis in Hebron, portas horti Eden (i. paradisi) aperite illi, atque dicite: Aduentus eius fit in pace. Colles æterni de spelunca duplice, portas paradisi patefacite illi, ac dicite: In pace veniat. Angeli pacis, egredimini in occursum ipsius, portas paradisi voluptatis reserare illi, atque pacem aduentum ipsius denunciate. Custodes thesaurorum horti Eden, patefacite illi portas horti Eden, & ingrediatur N. paradisum, fruaturque fructibus paradisi. Expetenda sunt ab eius dextera: dulcia à sinistra. Hoc exaudiás ô Domine, eique dicas: In pace esto aduentus tuus. Quid his planius & apertius dici potest? An non his manifestè & dilucidè pro defunctis precantur: & eisdem beatorum spirituum patrocinis commendant? Hæc quoque mirificè ad verbum cum nostris Ecclesiasticis orationibus conueniunt. Ex antiquissima enim traditione canimus, aliquem in sepulcrum illaturi: Subuenite

sancti Dei, occurrite angeli Domini, suscipientes animam eius, offerentes eam in conspectu altissimi. Itemque: Aperite portas iustitiae, &c. Et rursum: In paradisum ducant te angeli, &c. Ne vero quis vel saltrem cogitare audeat, doctores Catholicos isthac de Hebreis confingere, non sine iudicio diuino factum est, ut non solum D. Genebrardus noster, sed & Sebastianus Müsterius, & Paulus Fagius magni inter haereticos nominis, & ecclesiae Romanae hostes infestissimi, eadem, iisdem ferè verbis, ex Hebreis latina fecerint, Annotat. in 14. cap. Deut. Oportet igitur illos omnes verecundiæ fines transiisse, & bene nauitérque impudentes esse, qui negant Hebreos pro requie pacéque defunctorum orare.

In eruditorum quoque oculis & sermonibus versatur nunc Hebraeorum HASCABA, id est, oratio pro defunctis, quam HAZAN sive Minister synagogæ recitat ad defunctorum sepulcra: & id roties, quoties rogatur à diuersis flagitantiibus sibi dari HASCABA pro anima N. eodem fermè modo quo Christiani à Sacerdotibus decantari, LIBERAME, vel REQVIEM &c. His autem verbis precatur Hebreus minister. Requies firma in superna habitatione sub aliis Dei, in gradus sanctorum & purorum, propitiatio delictorum, accessio salutis, indulgentia & miseratione, pars denique bona in vitam venturi seculi, sit animæ sapientis huius magistri, vel Domini. Spiritus Domini quiescere faciat eum in horto Eden, & societur ei pax, quemadmodum scribitur in Isaia: Veniat pax, quiescat in cubilibus suis Isa. 57.

COMMENT. IN LIB. D. RVT^H

ambulans ante ipsam, ipse ac omnes defuncti Israëlis, ipsius misericordia & propitiatione. Amen. Quid est Deum defunctorum animis propitium rogare, si istud non fuerit? Quibus verbis, quibus sententiis, quibus argumentis ac testimonii clarius & certius probari posset, Iudeos defunctis suis bene precari; atque purgatorium erekum nobiscum credere ac confiteri? Verum, aliud quoque hic à nobis discant haeretici, quod prauas opiniones eorum refellat, nostra dogmata confirmet.

Inseribunt etiamnum hodie Hébræi lapidibus

5. sepulcrorum parentum atque amicorum suorum:
Sit anima eius in horto paradisi. Amen. Sit anima eius colligata in fasciculo viuentium. Amen. Eant nunc Caluinianæ sectæ propugnatores, seniores, superintendentes, diaconi, satellites, & ministri, & sibi persuaderi ab impostoribus finant, nunquam Hebræos pro vita functis orare.

Porrò hanc perpetuam constantemque fuisse totius Synagogæ doctrinam atque fidem, ex libris Talmudicis, Misnaioth, Thargumi, Zohar, deinde ex Rabbini Mosis Ægyptij, & aliorum Rabbinorū scriptis aperte concincitur: ex quibus nos quædam tantum in presentiarū, sed dilucida firmaque testimonia, proferemus. Quoties aliquis defunctorum patrum, magistrorum, regum, pontificum suorum in scriptis meminerunt, toties ferè hac prece illum Deo commendant: *Super eum sit pax. Vel: Requiescat in pace. Vel Pace fruatur. Ioannes Mercerus, & ipse ecclesiæ catholicæ desertor, Caluinismi autem assertor, Li-*

1. Reg. 25.

6

bro Rosse Thenoth, i. Abbreviationum, vel notatum compendiosè scribendi, annotauit adeò frequenter in Rabbinorum scriptis hanc pro vita functis orationem occurrere, ut superfluum sit plura exempla in medium adferre. Certè vnum Rabbi Iosipps Ben-Gorionis, Historiæ belli Iudaici capite nono, ter quatérque eam orationem usurpat, prout etiam eam ex Hebræo Latinam fecit David Kyberus Argentinensis, hereticus, & Romanæ ecclesiæ aduersarius: ne quid à Catholicis confungi & sibi obiici queri possint nostri Caluiniani.

Insuper, ex eadem Iosippi Hebræi historia luculenter apparet, hoc pro vita functis officium solis sui imperfectoribus, veluti profanis & omnino Domino inuisis hominibus, inter Hebræos fuisse denegatum. Scribit namque deuicta à Romanis Iorphat, Iosephum Ben-Matthatia: qui eam urbem à Romanis aliquandiu defenderat, vna cum aliquot militibus in quamdam specum se abdidisse. Quum autem mutuis cæribus vellet commilitones se à Romanorum seruitute adserere: Iosephum à tam nefario scelere illos dehortatum esse longa oratione, quam finierit his verbis: *Ignoro commilitones, qua sit propitiatio animæ hominis, qui seipsum interficit. Quis intercedet pro nobis apud Deum si peccauerimus, & quisque proximum suum interficiat?* Orationem denique hoc pacto clausisse: *Quomodo amouebimus opprobrium hoc? Quomodo expiabimus peccatum hoc?* *Quis tandem pro nobis intercedet?* Ex quibus clarum & constans evadit, in Synagoga receptum & probatum suis-

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

se, propitiaciones, intercessiones apud Deum, expiations, & orationes fieri pro aliis pie vita functis: idéoque purgandatum animarum aliquem locum in altero seculo superesse.

8. Hoc ipsum Rabbi Bachaia longa disputacione è sententia Magistrorum suorum confirmat, super eum Decalogilocom. Memento diei sabbathi, affirmans mortuos die sabbathi recreari & quiescere à doloribus & paenit suis, adeo ut potent etiam ex delictis Eden i. paradisi.
9. Quin imò & flammaturum ardoribus easdem animas in quodam crebi loco purgari & expiari, nobiscum constanter credit & fatetur Rabbi Simeon Ben-Iochai, in eum locum Ezechielis. 1. Et ego in medio transmigrationis super fluuio (Heb. splendore) Cobar. Sic enim ibidē D. Nicolao Fabritio interprete, commentatur: *Hic fluuus igneus derivatur & prorumpit à conspectu Dei, & decies centena millia Angelorum ipsum circumstant: Indicum sedit, & libri illic aperti sunt. Nimirum libri aperiuntur. Et tunc abluiuntur anime in eo flumine igneo à sordibus suis, quibus conquinatae fuerant in mundo inferiore.*

Dan. 7.

10. Alij Hebrei in Midras Tehillim, Midras Iob, Midras Cohelet, id est, Expositio Psalmorum, Iob, & Ecclesiastes, de inferis differentes, multa ibidem animarum receptacula esse, varios recessus, & gradus suppliciorum, & in his quasdam earum indies expiari, & purgari, denique ex iisdē liberari, & in sinum Abrahæ, i. locum amittere & quietum euadere, constanter docent & adfir-

mant. Quid ad hæc igitur missabunt Caluiniani? Respondere ne ad hæc , aut omnino hiscere vltra audebunt, Hebræos nunquam pro defunctis precari? Nusquam expiatorium locum in altero seculo agnoscere? Tot potius tamque claris Hebræorum testimoniis conuicti , errorem agnoscant & emendent; aut fracti cum pernicacibus, & in Spiritu sanctum peccantibus discedant, & negotium vterius Catholicis non facessant.

De industria hic missa facio quæcunque ex aliis Hebraicis scriptoribus, quæcunque ex Apostolis, & Euangelistis, quæcunque ex Maccabæis, Thobia, Davide, Ezechiele, Daniele, Solomone, Isaia, Malachia, Mose denique in hanc rem adducere possem . Hæc nos Deo bene propitio, in lucem proferemus, & totius antiquitatis sanctissimis testimoniis communiemus, quâdo bellum libellum suum sicut missilant Caluiniani, contra nos in lucem emiserint . Hic tantum velitationis gratia in illos subiicere liber , quæ sit Syrorum, Chaldaeorum, Arabum, Æthiopum, & quotquot ab Hebreis literas, religionemque acceperunt, de proposita inter nos quæstione sententia.

Syros omnes in sacris cœribus oblationes & preces pro defunctis facere , liquidum ac certum est vel ex inscriptionibus, quæ visuntur in nouo testamento , Viennæ Austriacæ Syriacis characteribus impresso : & in manu scripto, quo vñ sunt Bodeliani nostri, cum Biblia Antuerpiana iussu & impensis Catholicæ Regis Hispaniarum à Plantino excuderentur.

Syrorum fiducie de Purgatorio.

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

Tremelius infelix & miser apostata (vt hoc dicam obiter) in suo novo testamento Syriaco, quod ad grammaticam usque corruptum, eos titulos Euangeliis & sacris lectionibus praefixos, Hæretica & planè Iudaica, atque Ischariotica licentia penitus oblitterauit . Scribunt ergo Syri ad cap. 9 . Matthæi , versu 8 . ante hæc verba , Hæc illo loquente ad eos, ecce princeps unus accessit , &c. Bedoucrono deghanide , in

Characteres
Syriaci tunc 11. vers. 34 : & cap. 12. vers. 23 : & cap. 24.
non aderant:
ideo Latinus
ut coacti fui-
mus. commemorationem defunctorum. Ibidem cap. 36 . Queriono deghanide , Lectio defunctorum , vel , pro defunctis . Rursus , capite 25. versu 31. Cùm venerit filius hominis in maiestate sua , &c. Queriono bedoucrono de Kine ve Zadique ; u-degharoubro dechanore . Lectio in commemorationem rectorum & iustorum , Feriaque sexta candidatorum .

Apud Marcum cap. 5. versu 21. Et cum transiisset Iesus in nauis , habetur : Queriono desahade u-deghanide . Lectio martyrum & defunctorum . Ibidem capite 12. versu 18. Dekourbo deghanide . In oblationem pro defunctis .

Apud Lucam capite 16. vers. 19. Homo quidam erat diues , &c. Queriono de ramço dechad besabo deghanide . Lectio ad vespertas Dominicæ defunctorum .

Apud Ioannem cap. 5. vers. 19. Et in Actis Apostolorum cap. 5. versu 1. Item cap. 10. versu 36. Et in prima Pauli ad Corinthios cap. 15. versu 34. Rursus in secunda capite 5. ver-

ſu 1. Præterea in epistola ad Thessalonicenses cap. 5. versu 13. His omnibus in locis prænotatum est: *Querions deghanide.* Vel solum: *Deghanide.* Lectio defunctorum. Vel dumtaxat: Pro defunctis.